
 
                                       

                                 
                           

HOTĂRÂRE  

privind stabilirea impozitelor și taxelor locale în anul fiscal 2025, la nivelul comunei 
Horodniceni, județul Suceava  

 
 

Având în vedere prevederile legale, respectiv : 

 

a) art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), art. 491 alin. (2)  precum și pe cele ale Titlului IX – Impozite şi 

taxe locale din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare;  

b) Legea 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;  

c) art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b) art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale;  

d) art. 1 alin. (2) și (3), art. 3 alin. (1) și alin. (2), art. 6 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 

831/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 52/2003 privind 

transparenţa decizională în administraţia publică;  

 

ținând seama de  Hotărârea Consiliului Local nr. 30 din  30.05.2024 privind indexarea 

impozitelor și taxelor locale, actualizarea limitelor pentru anul 2025, prin aplicarea nivelului ratei 

inflației din anul anterior,  

 

           luând act de proiectul de hotărâre nr. 65 din 06.12.2024 inițiat de primarul comunei 
Horodniceni :  

a) referatul de aprobare prezentat de  primarul comunei Horodniceni, înregistrat sub nr. 
3678 din 06.12.2024 ; 

b) raportul biroului buget finanțe, contabilitate, taxe și impozite înregistrat sub nr. 3679 din 
06.12.2024;  

c) avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Horodniceni;   
 

        în temeiul art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.b) alin.(4) lit.c), alin. (14), art. 136, art. 139 alin.(1), 

alin.(3) lit.c) și alin.(5) și art. 196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

         
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre.  

 

 

 Art. 1. - Se stabilesc nivelurile impozitelor și taxele locale aplicabile în anul 2025, în comuna 

Horodniceni, județul Suceava, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.   

  

 Art. 2. - Normele cuprinse în anexa la prezenta hotărâre se completează cu prevederile 

Titlului IX „Impozite și taxe locale” din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și cu normele 

de aplicare ale Codului fiscal, cu modificările și completările ulterioare.  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI  

 

 

  



 

 Art. 3. – Bonificația prevăzută la art. 462 alin.(2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal 

pentru plata cu anticipație a impozitelor datorate de contribuabili pentru intregul an, până la data de 

31 martie a anului, se stabilește astfel : 

 1. în cazul impozitului pe clădiri persoane fizice si juridice – 10 % ;  

 2. în cazul impozitului pe teren persoane fizice si juridice –  10  % ;  

 3. în cazul impozitului pe mijloacele de transport persoane fizice - 10 %.  

 

    Art. 4. - (1) Se aprobă taxele speciale în anul fiscal 2025 prevăzute în capitolul VIII „Taxe 

speciale”  din Anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

(2) Se aprobă regulamentul de instituire a taxelor speciale prevăzut în Anexa nr. 2 care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre.  

(3) Se aprobă procedurile de stabilire, calcul şi plată a taxelor locale stabilite conform art. 484 

alin. 1 şi alin. 2 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal prevăzute în Anexa nr. 3 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

 

   Art. 5. – (1) Se aprobă taxa specială de salubrizare  conform pct. (10), capitolul VIII „Taxe 

speciale” din anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.      

(2)  Se aprobă Regulamentul de aplicare a taxei speciale de salubrizare aplicabil începând cu 

data de 1 ianuarie 2025   prevăzut în Anexa nr. 4.  care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

                     

   Art. 6. (1) Se aprobă plafonul obligaţiilor fiscale restante, datorate de către debitorii 

persoane juridice, ce vor fi menţionaţi în lista ce se va publica trimestrial, până în ultima zi a primei 

luni din trimestrul următor celui de raportare, conform prevederilor art. 162 alin. 2 lit. b) din Legea nr. 

207/2015 privind Codul de Procedură Fiscală, respectiv pentru persoane juridice – 1500 lei.  

(2) Până la aceeași dată prevăzută la alin. (1) se publică și lista contribuabililor persoane juridice care 

au declarat și achitat la termen obligațiile fiscale locale și nu înregistrează restanțe. 

 

 Art. 7.- (1) Persoanele fizice prevăzute la art. (1) şi art. (5) din Decretul-Lege nr. 118 din 30 

martie 1990 (republicarea din 10 decembrie 2020) privind acordarea unor drepturi persoanelor 

persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu începere de la 6 martie 1945, precum și 

celor deportate în străinătate ori constituite în prizonieri beneficiază, la cerere, de scutirea de la plata 

impozitelor şi taxelor locale prevăzute prin prezenta hotărâre. 

 (2) Scutirea prevăzută la alin. (1) se aplică, începând cu creanţele fiscale aflate în sold la data 

de întâi a lunii următoare depunerii cererii, pentru impozitele şi taxele locale stabilite prin hotărâre a 

consiliului local al comunei Horodniceni în conformitate cu prevederile Titlului IX „Impozite şi taxe 

locale” din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal. 

 (3) Scutirea prevăzută la art. 1 se acordă pe baza cererii depuse de către persoana 

îndreptăţită la Compartimentul Impozite şi Taxe Locale al comunei Horodniceni, cerere la care se 

ataşează decizia Agenţiei Judeţene pentru Plăţi şi Inspecţie Socială, sau a entităţilor legal abilitate 

anterior acesteia, prin care i se stabileşte persoanei fizice calitatea de beneficiar al drepturilor 

prevăzute de Decretul-Lege nr. 118 din 30 martie 1990.  

 (4) Cererea se depune o singură dată, nefiind necesară reînnoirea anuală a acesteia. 

 

 Art. 8.   Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 

Horodniceni, prin aparatul de specialitate, în principal Compartimentul Impozite şi Taxe Locale. 

 



   

 Art. 9.  - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

comunei, în termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Suceava, se aduce la cunoştinţă publică 

prin afișare la sediul primăriei Horodniceni și se publică în Monitorul Oficial Local al comunei 

Horodniceni, în format electronic, la pagina de internet, https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-

autoritatii-deliberative/. 

 

 

 

 

 
 
           

 
 
 
 
 
 
 
 
Horodniceni, 16 decembrie 2024.   
Nr. 65.   
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
 

 ……………….…………………… 
M i h a i  V I C T O R   

Contrasemnează pentru legalitate,  
Secretarul general al comunei, 
….………………………… 

Luiza-Maria MITROFAN  

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/
https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/

